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A nők a politikában.
Nemrégiben egy felhívás jutott 

a kezünkbe, amelyben a zsolnai szo
ciáldemokrata párt a felvidék ma
gyar munkás asszonyait, cselédlányait 
hívja fel a szervezkedésre a gazda
gok, a burzsiázia, a polgári berendez
kedés ellen. A legkíméletlenebb hang
nemben izgat ez a kis levélke, amely 
valószínűleg százezer számra jutott 
el sok kicsiny munkásház konyha
szobájába, sok úri ház csclédsoru 
alkalmazottjához. Eljutott, elolvasták 
és az irás megtette kötelességét.

Valamikor harminc évvel ezelőtt, 
amidőn a magyarországi szociálde
mokrácia kezdte bontogatni szárnyait 
megcsodáltuk, hogy egy-egy népgyü- 
lésükön mennyi az asszony, a közbe 
kiálltások mily nagy százaléka volt 
a vékony női hang és mily gyűlö
lettel helyeseltek ezek a női hangok 
a gyalázáshoz, a tekintélyek letépé- 
séhez.

Es ime a • harminc év óta tartó 
agitáció, amelyet a felvidéki kis ki
áltványlap is csak folytat, bővít, 
szinesit, valahogy igen jó helyen 
kezdte ki a dolgot, igen jól tapin
totta ki a társadalom, de leginkább 
a család legfontosabb pontját, amely 
körül rendesen mozog, tömörül a 
család, amely irányítja a gyermekek 
jajszavát, igazgatja a férfi öklét: meg
találta a nőt, az asszonyt, az anyát.

A szociáldemokrata agitáció 
rögtön ott törte fel a rögöt, ahol 
legjobban reagál a család. Az asz- 
szony tudja legjobban, hogy nincs 
mit enni, nincs mit főzni, nincs mit 
venni. Az elégedetlenség legkissebb 
szikrája itt tudja lángra lobbantani 
a szenvedélyeket, s a család asszonya 
akiben még ráadásul a színes ron
gyokra való irigységet is felkavarják, 
a szonyi képességének egész fegy
vertárházával gyújt, izgat, ígér, rom
iul. Es űzi, hajtja, kergeti a ház min- 
d.-n emberét az elégedetlenséget 
magába fogadó, gyűjtő, szervező szo
ciáldemokrata táborba.

^Boldogtalan vagyok“
Az ezerötszázas esztendőket írták 

az Urban. Vérzivataros, csatazajos, ke
mény idők voltak azok, midőn hol a po
gány fenekedett iszonyú dühvei az árva 
magyarra, hol meg a német készült ala
muszi politikával magába olvasztani az 
országot. .Nincs üdvösség, remény szá
munkra, nincs más választásunk, mint el
hagyva szülőföldünket, külföldre vándo
rolni" — panaszolja az 1567-iki erdélyi 
országgyűlés. . .

Hej, nehéz az élete a szegény vég
vári katonának is. Távol kedveseitől, fá
rasztó táborban telnek napjai, kemény 
csatázásban feszülnek izmai. Nap, mint 
nap nyeregben, vitéz próbákon villog, 
csattog kardja .holott sebeskedik, öl, fog 
vitézkedik s homlokán vér lecsordul." És 
bizony este a kemény anyaföldön is édes 
a pihenés!

No de sebaj! Azért ifjú a harcos’ 
hogy vidám legyen még a pokol torná
cában is. Lám vitéz Balassa Bálint kapi
tány isi Ha kigyul a tábortűz s ráveti 
rőtveres fényét a fáradt katonák napbar
nított arcára, vitéz Balassa Bálint olyan 
akkurátus, vidám vitézi énekeket kanya
rig hogy még a legsavanyubb embernek 
is felpezsdül a vére. Büszke is az íróde
ákja, jó Hartyáni Imre, gyakran mondo
gatja!

— Hej! Mi lenne, ha az én gazdám 
nem tartaná kegyelmetekbe' a lelket !?

Az ügyességet nem illene eltagadni 
| az ellenségtől sem, de nem is akar
juk. Az eredményről látjuk, hogy a 
taktika helyes volt. Csak éppen mi 
is szeretnők megtanítani a mieinket 
erre a taktikára, mi is szeretnénk 
az eszközökre rámutatni, amellyel a 
másik tábor az eredményeket elérte. 
Es hiába keresünk jobbat de talán 
szebbet is, mint amit az ellenfél al
kalmazott. Nekünk nincs más vá
lasztásunk, de nem is szükséges, 
hogy legyen mint a gondolatainkat, 
eszményeinket bevinni a családba s 
a családnak is a szivébe, ahol el
gondolásaink szerint nem annyira a 
szenvedélyek, mint inkább az érié-' 
sek honolnak.

A mi programmunk, a mi hit
vallásunk legfőbb pontja a szeretet. 
A mi harcieszközcink legeleje is az, 
hogy a gyűlölet, a rombolás, az 
osztályharc helyett a megértés, az 
általános emberi nyomorúság közös 
tudatát hirdessük. Kihez kell hát 
nekünk is legelőbb menni, nekünk, 
akik a család szétzüllesztése helyett 
a családi összetartozandóságot, a 
hazátlan kóborlás helyett a megdönt
hetetlen hazához való ragaszkodást, 
a kocsmák helyett a templomokat 
hirdetjük mint szükségeseket, eltö
rölhet elleneket? Kihez máshoz, mint 
akinek lelkében ezek az. érzések év
ezredek óla plántálódtak, nevelődtek, 
terjeszkedtek és hatalmasodtak: a 
nőhöz, az anyához.

A magyar anyák, a magyar nők 
kormányozzák a férfiak érzéseit, 
indulatait. A salgótarjáni telepek 
kis ablakos lakásaiban az erőszakosa 
ságok sokaságain is mindig és 
mindenütt diadalt arat az asszony 
s az történik a salgótarjáni uccák, 
gyárak és bányák munkahelyein küz- 
ködő férfiak kikében, amit otthon 
a nő szeretettel vagy szeretet nél
kül de teljes erejével akar, inspirál.

Ha azt akarjuk, hogy az elke
seredésben sulytó kart valaki fel-

Hát még mikor azokat az édes-bus, 
szenvedélytől izzó hangú szerelmes virág
énekeket megszólaltatja! Nincs az a fe
hérszemély, akinek tele ne szaladna köny- 
nyel a két szép szeme és bizony még a 
kemény katonalegény is lehorgasztja fejét 
s messzegondolva álmodozik távoli mát
kájáról.

Titkos utón eljutnak ezek az epe- 
kedő dnlok a kedveshez is. Szép Lo- 
sonczy Anna. Ungnad Kristóf egri vár
kapitány hites felesége, Temesvár hős 
védőjének leánya legbelsőbb termében 
olvassa titokban gyönyörűen másolt aver- 
sezeteket. Mintha saját maga előtt is szé- 
Íjyenlené, rózsapir önti el hófehér arcáját. 
gén, megérti, felismeri a szavak mögött 

rejlő titkos értelmet.. Még tusakodik, küzd 
magával, lelke háborog a vakmerő ellen, 
de hasztalan erőlködik, szive megnyílik 
a szenvedő szerelmes előtt, csak a gon
dolat az elhatározás vájudik még benne...

S midőn este a délceg költő-kapi
tány gondolataiba merülve, egyedül sé
tálgatott Anna asszony ablakai alatt, egy 
apró, illatos levélke hullott lábai elé. Fel
vette, felbontotta és hirtelen összefutot
tak szemei előtt a sorok, mámoros elra
gadtatással olvasta a lángbetükben sze
mébe ragyogó édes-kedves Írást:

Ha feleletet vár kegyelmed verse- 
zeteire, legyen holnap esti tizenegy óra
kor Palotay Ambrus házában.

Julia.
Óh Julia!

tartsa, ha azt akarjuk hogy a szi
dalmazó ajkat valaki befogja, azt a 
valakit kell keresnünk, azt a valakit 
kell nekünk felvilágosítani, nekünk 
megszervezni. Ahhoz kell nekünk 
kiáltványokat nyomatni, annak a 
leikéhez kell férkőzni a megértés, a 
szertet szavával.

Az elmúlt liberális rendszer különös 
szigorral tiltotta a tisztviselőknek, hogy 
a politikába avatkozzanak. Választások 
alkalmával azonban a felettes tisztviselők
től elvárták, hogy alantasaikat a kormány 
támogatására szavaztassák le s azt a 
tisztviselőt, ki szavazás alkalmával nem a 
kormány jelöltjére szavazott, nagyon sok
szor áthelyezéssel figyelmeztették a kor
mány iránt lojálisabb magatartására. A 
vármegyei tisztviselők közül azok, akik
nek háta mögött tekintélyes párt állott, 
nyugottan politizálhattak s csak azok 
húzták a rövidebbet, akik erős párttá
mogatás hiányában kezdték a politizálást.

Ez a rendszer bevált addig, amig 
nagyobb zökkenők nem jöttek. Az egy- 
szersmindenkori kormányokkal szembeni 
támogató magatartás azonban annyira 
kifejlődött, hogy midőn a Károlyi-ura
lom alkotmányellenessége, pláne a kommu
nizmus jött, a tisztviselői kar nagy része 
nem lévén önálló politikai aktióra, sőt 
elszántságra nevelve, kénytelen volt az 
erő előtt meghajolni. Még a szabotálásra 
sem volt képes, miként azt az orosz 
intelligencia telte a bolseviki uralommal 
szemben. Enyhítő körülményül csak az 
tekintendő, hogy kenyérkérdés is döntő 
szerepet játszott itt.

Válóban a liberális világnézet és 
irányzat a maga élettelenségével nem 
nyújtott elegendő táperőt nagyobb erköl
csi ellenállás kifejtésére. A jogon és ke- 
keresztény erkölcsön alapuló nemzeti állam- 
helyett a liberálizmus csak a jogállam gon
dolatát fejlesztette, eszébe nehezen jutott, 
hogy az ijesztő szociális ellentéteken 
gyökeríghitó, erkölcsi elvekből táplálkozó 
reformokkal segítsen. Élt tovább a süp
pedő hínár felett.

A pusztító tavaszi vihar-mely úgy 
megrázott bennünket, hogy majd a lel
künket rázta ki, egy haszonnal járt. Visz- 
szaadottsaját maguknak. Már-már szégyen
kezdve vallott politikai elveket tett ural-

Szinte magánkivül rohant haza Bá
lint, azt sem tudva, hogy jutott szobájába

Tehát szeret ? ! Megértette, tudta, 
hogy ő az a Julia, akihez verseit irta? I 
Óh boldogság!

Még azon éjjel megírta első boldog 
szerelmes verset.

Másnap este találkoztak...
És azontúl is sokat, nagyon sokat 

találkoztak. Tiszta, nem földi szerelemmel 
szerették egymást, hófehér galambszere
lemmel ..

Bálint megirla életének legszebb 
alkotásait, a boldog, szerelem dalait és 
elvitte ezeket Anna asszonynak. Átszel
lemült arccal olvasta egyiket a másik 
után, majd igy szólt:

— Lelkem, ha szeret kegyelmed, 
elégeti ezeket. Mert ezekből megtudja a 
világ, hogy kegyelmed elérte szerelmét 
és ez rám nagy szerencsétlenséget hoz
hat. írjon kegyelmed ezután is olyan re
ménytelen, bus dalokat, akkor szerethet
jük egymást tovább.

Bálint még aznap elégette összes 
verseit, csak a kesergő dalokat tudta 
megmenteni hűséges Íródeákja, jó Har
tyáni Imre. Azokat is hiányosan.

S titokban ujjongó, egekbe érő bol
dogsággal irta azután legkesergöbb ver
seit. Mig a világ szánta, a reménytelen 
szerelmesek együtt éreztek vele s a fe
hérszemélyek irigyelték az ismeretlen Jú
liát, addig ők kelten zavartalan imádták 
egymást s boldogok voltak, mert az örök

A salgótarjáni asszonyokat, le
ányokat kell nekünk összetoborozni, 
hogy a szeretet hadserege otthon 
nyomhassa el a gyűlölet, a szeretet- 
lenség támadását. Sz. I,

kodókká. Feltámasztotta a keresztény-nem
zeti- szociális politikát.

Szabad-e tehát a politizálás?
Az államrend legeminensebb érdeke, 

hogy a katonaság és a bírói kar teljesen 
távol tartsa magát a politikától. Ez az 
állam lét és közbiztonság első kívánalma
inak egyike.

A tisztviselői kar többi részétől 
azonban nincs joga senkinek elvitatni az 
önálló politikai gondolkozásnyilvánitás- 
nak jogát.

A tisztviselői kar csupa intelligens.  
tanult főből áll. Ez szenvedi ma keresz
tül a nemzet minden mártirumát. A tulaj
donát képező önálló világnézettel együtt 
kell járni a politikai célkitűzésnek. Nem 
intelligens ember az, aki ravaszul hajto
gatta: nincsenek politikai elveim. Kell 
lenni! Különösen a magyar embernek, 
kiről eszembe jut, amit valahol olvastam, 
hogy ha Piátó szerint az ember , poli- 
litikus állat "akkor a magyar ember, a 
„legpolitizálóbb állat" Nem tarthatunk azok
kal, akik állandóan észrevételezik, hogy 
a magyar sokat politizál. Tévedés. Aki 
politizál, az szociális érzékéről tesz tanú
ságot, arról, hogy foglalkozik a köz, a 
társadalom, a nemzet ügyeivel. Ez csak 
a magyar faj államalkotására hajlandó 
készségét jelenti.

Nem a politizálást keli leszorítanunk, 
hanem a politizálás mellett a célok felé 
kell dolgoznunk, terveinket következete
sen, elszántan végre kell hajtanunk. A 
politika még teória, a parlamenten és a ' 
társadalmon fordul meg a végrehajtás. 
Különösen az intelligencián.

Tanuljunk az oláh intelligenciától. Az 
a maga szempontjából sovénebb volt 
mint a magyar intelligencia, a maga szem 
pontjából az közelebb tudott, taktikávr , 
éidekből férkőzni népéhez, tettekkel 
politizál s a külföld előtt is jobban 1* 
srotta ravasz szerepét.

igaz szerelem napfénye beragyogott éle* 
tűk kertjébe és ezer illatos, tarka virá
got nyitott lelkűknek. . .

Az irodalom pedig máig büszkén 
őrzi a kesergő szerelmi dalok egyik leg- 
szebbikét:

„Én szemeim sírván
Könnyeim csordulván 
Néznek csak keservesen. 
Bus szivem zokogván 
Csaknem meghasadván 
Bánkódik nagy erősen." 

„Boldogtalan vagyok!" . . . Talán 
igy volt, talán nem ... Ki tudja? . . .

Fekete Alfréd.

KÖNYVESPOLC.

Fekete Alfréd „Ibolya- 
csokor“-ja..

Nemrégiben jelent meg, egyszerű 
szerény köntösben egy csöndes halk- 
szavu dalbokréta egy lágymuzsikáju dal- 
füzet szonettek, versek kedves koszorúja 
„Ibolyacsokor" gyűjtőnév alatt.

Szerzője gimnáziumunk felsőbb osz
tályainak veterán diákja, akinek a lelke, 
színes álmokat lát, akinek a szive rímekbe 
szökken dalba fog, verset gyöngyöz, ha 
a hangulatok varázsa, fogja el.

Érzelmeinek, visióinak tartalmát oly 
megnyerően és oly megkapóan tudja sza
vakba önteni.

Szabad-e a tisztviselőknek politizálni.
— Irta: Kóródi Katona János. —
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Tehát igenis a magyar állam és a 
magyar vármegyék, községek minden 
egyes tisztviselője folytasson keresztény 
nemzeti és szociális politikát. Ez nemcsak 
szabadságban áll, hanem kötelessége is. 
A keresztény nemzeti szociális politika 
egyetemes, mely felöleli a társadalom 
minden osztályát, mely a szellemi arisz
tokráciára óhajtja helyezni a súlyt, ez a 
politika nemzetvédelem.

Megfordult az idők kereke. Eddig 
úgy látszott, mintha siilyednénk napról- 
napra egy lehetetlen állapot felé, melyben 
a zsellér magyar dolgozik s a tejfelt le
fölözi iparigazolványainak és részvényei
nek birtokában a nem magyar. A tiszt
viselő most azt mondja, nem visz reá a 
lelkiismeretem, hogy fajtám fölött nevel
jek parazitákat, a könnyű meggazdago
dás hiénáit, hisz az iparigazolványok óri
ási percentje nem fajom kézen van. Tá
mogatom népemet. Szociális érzéssel lá
tom el hivatalomat.

Ez a politika, ha úgy tetszik, de 
ezt a politikát követni minden magyar 
tisztviselőnek kötelessége. Ennek a ke
resztény-nemzeti szociális politikának, 
mely osztálykülömbséget nem ismer, mely 
a vagyonosabbat belátásra és szociális 
áldozatokra, a szegényebbet bizalomra 
serkenti, ez a magyar faj politikája. 
Hogyne szabadna ezt követelni, vallani, 
hivatalokban, községházán megvalósítani?

A következő teendő azután az, 
hogy a keresztény magyarság összetartó 
erejével védje meg azokat a tisztviselőket, 
akik ennek a politikának hivei, nyújtson 
támogatást e politika helyes és hasznos 
végrehajtására sne engedje, hogy kicsinyes, 
önző érdekekből politikai üldözéseket csi
náljanak egyesek, akik még mindég vissza 
kívánkoznak a nagyhangú korotesek, pá- 
inkával megvett szavazatok idejére.

A keresztény nemzeti szociális irá
nyú politikához tehát joga van a tisztvi- 
ielönek. A hivatali eljárással kapcsolatos 
elebbezési rendszer a fölöttes hatóságok és 
i nyilvánosság ellenőrzése, különben is kell, 
rogy teljesen kizárja miszerint a tisztvi
selővel valaki politikai magatartása miatt 
gaztalanul, helyre ne hozható módon, 
ogta'anságot kövessen el. Ez volt egyik 
iliitólagos oka annak, hogy eddig elzár
ás. előlük a politikát. Ezek az okok 
■llensulyozva vannak s ez az uj felfogás 
nár abban is megnyilvánult, hogy a nem- 
etgyülési képviselőkké választott tiszt- 
áselőknek nem kellett lemondani ál-’ 
ásukról.

Minden érre pedig az az indok, hogy 
nemzet nem nélkülözheti legképzettebb 

észének véleményét, munkáját a jövő 
ialakitásában*

Költői szárnybontásának azért örü- 
ink, azért üdvözöljük őt a „vén diák 
:g< nyt* mert verskötete az — Ibolya- 
sokor — a tavasz kedves hirmondójá- 
>k bájával, illatával és szépségével hat. 
le A nagy közönség, ha egy uj vers- 
zaól, poétáról olvas följegyzéseket, ma- 
Y.néletéről is szeretne valamit tudni.

Fekete Alfréd gimnazista, könyvek 
ellett ül. Sekundától remeg a latin auc- 
>rök tanulmányozása, az algebra és a 
eometria gyakorlása közben...

Odahaza azonban a magyar költők 
szellemébe merül, szinek, mesék, impresz- 
sziók után kutat bizony és talál is.

A költészetnek azon az utján indult 
el, amit Reviczky Gyula a fájdalmas, sötét 
síró, borús és könnyes tonusu fiatalon el
halt kedvenc poétánk taposott és járt.

Reviczkyre rezonál legjobban a lelke.
Az Ibolyacsokor-ban megrajzolt ide

ális diákszerelem női eszményképe Ibolya, 
Gyöngyvirág, Éviké minha csak Reviczky 
Emmájának incarnatiója volna, oly fol- 
emelőleg, oly tisztitólag hat, hogy újra 
meg újra átolvassuk.

Azonban a fiatalság evangéliumától, 
a szerelemtől ihletett verseken kívül ta
lálunk az Ibolyavirágok között egyéb 
szebb, összetettebb s dicséretre méltó al
kotásokat.

Ezek alá bátran oda Írná bármelyik 
befutott, beérkezett elismert költő is a 
nevét.

Ibolyacsokrából a szép és változatos 
versek közül egyik-másik már lapunk ha
sábjain is megjelent.

A Munka szerkesztősége nevében 
üzenjük Fekete Alfrédnak .Testvér* c. 
költeményéből a következő gondolatot : 

.Testvér belőled indul minden ut. 
Mely fölvezet a fénybe, hegytetőre, 
Hol glorii’i hull a frt-’őre*

A vi. válasz tói Tanitó

Vágiék Marseilleben.
Kik is azok a Vágiék? Homályos 

egzisztenciák, akik az ismeretlenségből úgy 
bukkantak elő, hogy tüntetőleg hagyták 
oda a magyar szocialista pártot, össze
veszvén a párt vezetőségével s éktelenül 
csapták be maguk úján az ajtót. Próbál
ták ugyan a közönséget is becsapni ak 
kor: úgy tüntették fel magukat a nyilvános
ság előtt, mintha ők tele volnának náció
nál! s érzülettel s a magyar szocializmustól 
is nemzeti szellemet követelnének, eddigi 
nemzetközisége helyén. Csakhamar letel
ték az álarcot, lehullott róluk az álruha 
s kisült Vágiékról, hogy ők túltesznek a 
II. internacionálé „mérsékelt" rajongóin, 
s valósággal a III. internacionálé vörösei 
közül valók, vagyis kommunisták.

Magyarországon ezzel le is játszó
dott, be is fejeződött a napvilág alatt el
játszható szerepük. A hatóságok szemmel 
tarolták őket, nehogy közveszélyes üzel- 
meik közártalmat okozhassanak, a szoci
alista párt pedig kizárta, kiátkozta őket, 
mint .árulókat", a maga közösségéből 
így aztán vissza sülyedtek Vágiék abba 
a homályba, ahonnét kibukkantak volt 
nemrég.

Most azonban uj akcióhoz kezdtek, 
nem idehaza, ehhez nem volt mersziik, 
hanem idegen területen: egy francia ki
kötő városban Marsieliében, ahol a 11. In- 
ternacionálé nagygyűlést tartott e héten. 
Képviselve volt e kongresszuson minden or
szág szocialista szervezete, Magyaroszágé 
is. Megjelentek a magyar szociáldemokrata 
pártvezetöség oszlopos tagjai. Elmentek

A magántisztviselők nyugdija.
Homonnay Tivadar kormányfőtanácsos, nemzetgyűlési képviselő, 

budapesti munkatársunk előtt a következő nyilatkozatot tettes
A magánalkalmazottak nyugdijvalo- 

rizálására vonatkozó u. n. „Valorizálás! 
törvényjavaslatot “ a kormány az eléggé 
el nem Ítélhető erőszakosan előráncigált 
és megrendelt politikai zavarkeltések miatt, 
a nyári szünet előtt nem tudta a 
Nemzetgyűlés elé hozni s azt letárgyal
tat™. Már pedig e kérdésnek megoldását 
a mai gazdasági élet mellett sok-sok ezer 
család nyugtalanul várja. És igazuk van! 
Jószándékkal, kapzsiság nélküli megértés
sel e kérdés régen megoldható lett volna, 
ha az érdekeltek kölcsönösen meg tudtak 
volna egyezni. Akkor nem várták volna 
bizonyára ily érthető izgalommal a tör
vényt, mint ahogy várják.

Minthogy a több, mint egy évtized
óta húzódó kérdés meg ma sem oldatott 
meg, gondoskodás kell, hogy történjék a 
kormányzat részéről arra nézve a Nemzet
gyűlés elé mielőbb terjesztendő törvény
javaslatban, hogy ez a kérdés mindkét 
félre lehető megnyugvást hozzon.

A vállalatok, bankok teherviselőké
pességének megóvása mellett feltétlenül 
biztositani kell az alkalmazottaknak főké
pen a nyugdíjasoknak a megélhetését.

Ez nemcsak az alkalmazottak, de a 
munkaadó érdeke is, mert akkor a tisztvi
selők bizonyára többet és jobban fognak

Temetőrendezés.
Értesülésünk szerint a város tervbe 

vette, hogy a temetőt körülkeritte ti s a 
főbejárat mellett ravatalozó helyiséget 
építtet. Mindkét terv Salgótarján lakosai
nak régi s általános óhaja s ha tényleg 
megvalósitja a város ezt a két S’ándékát 
a polgárság részéről hálás elismerés és 
köszönetét arat.

A temető, ha nem zárt terület, igen 
sok tiszteletlenségnek és kegyeletsértés
nek van kitéve. Senki szigeteként, mint gaz
dátlan terület, oltalomban alig részesül, 
mert alig is lehet megvédelmezni főleg 
a salgótarjáni meglehetős nagy területű 
temetőt. Pedig az a temető annyi drága 
és keservesen megsiratott apát, anyát, 
testvért, hitvest, talán mátkát, édes gyer
meket őriz a viszontlátásig! Tehát a 'te
mető nem senki szigete, nem gazdátlan 
terület, hanem az a halott Salgótarján s 
az élő Salgótarján — nem cáfolhat reá 
saját könnyeire, égő bánatára I — Hála 
a város magisztrátusának, ha rendbe hozza 
a temetőt. Mintának talán a zngyvapál- 
falvai temető-rendezést bátran lehetne 
venni 1 Ha egy kis falu megteheti miért 
ne Salgótarján a város is? I

A ravatalozó felépítése szintén fon
tos, sőt égetően szükséges, A város sze

gény sorsú munkásai oly szánalmas odúk
ban laknak, hogy sokszor 7-8 tagú család 
egyetlen férőhelyen kénytelen leélni az 
életét. Tessék elképzelni ilyen családnál 
halálozás esetét. Szinte csodálkozunk, 
hogy a közegészség őrei nem követelték 
idáig is a ravatalozó felállitá'sát. Lehetne 
azt az épületet több kamrára osztani sőt 
kellene is legalább három (egy nagvobb,dí
szesebb s két oldalt kisebb) s a temetkezést 
a ravatalozóépületből kötelezővé tenni 
s a tehetősebbeknél dijat megállapítani 
a szegényeknek díjmentesen engedélyezni. 
Úgy tudjuk, hogy a város magisztrátusát 
amint a temetöbekeritésénél úgy a ravata
lozó költségének megszavazásánál is min
denféle pártállásu polgár támogatni fogja.

Munkásotthon.
Zalavármegye székvárosa diszes'ün

nepség keretében avatta fel Vass József 
helyettes miniszterelnök jelenléte mellett 
a minap a Munkások Tüdőbeteg Szana
tóriumát. Ezek a helyiségek a háború 
során orosz foglyokat foglalkoztattak, 
majd a forradalom és a kommunista láza
dás idején inficiált tébolyult lelkeket 
voltak hivatva kigyógyitani. Az internál
tak táborából végre olyan közhasznú in
tézményt létesített a népjóléti é» munka

Vágiék is, hogy Peidl elvtársékkal nem
zetközi levegőben és világitásnál farkas
szemet nézzenek, estleg botrányt csinál
janak. Tüntető másodfelbukkanásuk azon
ban ismét balul ütött ki.

Peidliék eleve tiltakoztak a kongresz- 
szuson Vágiék befogadása ellen, mint akik 
az odajövetelre itthon senkitől stm kaptak 
megbízást s kommunista elveikkel senkit 
sem képviselhetnek ott, legfeljebb önma
gukat, vagy legfellebb a szovjett-muszka- 
országi emigrációt, melynek révén juthat
tak akkora rubel összeghez, hogy a Mar- 
seilli ut és tartózkodás jókora költségeit 
fedezhessék.

Vissza is utasittattak volna a kong- 
ressus vezetőségétől, ha nem akad párt
fogójuk a kommunista Vágiéknak ott a 
nyugaton csavargó többi magyar emigráns, 
a Károlyi-féle kalandor hadacska részéről 
mely kieszközölt a kongresszusnál annyit, 
hogy Vágiék ügye bizottsághoz utasitas- 
sék. Az eredmény pedig az lett, hogy a 
bizottság addig vizsgálta az ante-aktákat, 
ainiglen a kongresszus teljes ülésének 
tárgysora le nem pergett. Mielőtt Vágiék 
ügyére kerülhetett volna a sor, a kong- 
ress us véget ért. Vágiék persze most 
gondoskodni igyekeznek arról, nehogy 
itthon feledésbe maradjanak: szerepelni 
akarnának, hogy beszéltessenek magukról. 
Mi bizunk hozzá, hogy nemcsak hatósá
gaink veszik elejét közveszélyes üzelme- 
iknek hanem a magyar közönség is el
fordul tőlük, ahogy elfordult megvetéssel 
Károlyiéktól és utálattal Kun Béláéktól.

dolgozni, ha azt látják, hogy elkövetke
zendő nyugdíjaztatásuk idején vállalatuk 
becsületes munkájukért úgy maguk mint 
családjuk megélhetését biztosítani fogja.

Á valorizálás! törvény tehát bizto
sítsa, hogy az aktív és nyugdíjas magán
alkalmazottak ne nézzenek az anyagi 
csőd elé.

Az egyes intézetek maguk is belát
ják, hogy a nyugdíjazott tisztviselőkkel 
szemben a közgyűlés által jóváhagyott 
intézeti alapszabályok, továbbá a legfel
sőbb hatóság által szentesitett nyugdij- 
szabályokban lefektetett kötelezettségeik 
vannak, mégis lehetetlenül kis összegeket 
állapítanak meg évt nyugdijuk

Tessék módot találni arra, ha nem 
elegendő a nyugdíjalap, hogy az alkalma
zottak és az intézet havonta fizessenek 
bizonyos nagyobb összeget ez alapra fele
fele részben és igy biztosittassék a ma
gánalkalmazottak tisztességes megélhetése 
nyugdíjaztatásuk esetén.

Be kell látni a vállalatoknak és pén
zintézeteknek, hogy az állam sokkal sa
nyarúbb helyzetben teljesítette köteles
ségét alkalmazottaival szemben. Ugyan
ezt méltán elvárhatjuk a magánvállalatok 
érdekében a pénzintézetek és nagyvál
lalatoktól is.

ügyi kormány, amelynek áldásos működé, 
sét éppen az a társadalmi osztály fogja 
leginkább érizni, amelyiknek vezetői a 
nemrég múlt időkben igen sokszor mint 
Iájó sebet emlegették Zalaegerszeget. A 
felavató ünnepélyen Vass József népjóléti 
miniszter a tőle megszokott ékes retori
kával ismertette a munkásbiztositás ügyét, 

kijelentvén, hogy a munkásbiztositó pénz
tár törvényileg biztosított autonómiáját 
már a legközelebbi időkben vissza fogja 
kapni. Az errevonatkozó törvényjavaslat 
készen van s a jövő év első felében, 
remélhetőleg a parlament minden pártjá
nak egybehangzó pártolásával, tető alá 
is kerül. A zalaegerszegi munkásotthon 
felavatása élénk tanúbizonysága annak, 
hogy a kormány tettekben bizonyítja 
szociálista törekvéseit s nem szólamokkal 
és Ígérgetésekkel igyekszik a munkástár
sadalmat traktálni, hanem érdekeikért 
sikra száll s jóléti ügyeik céljaira milli- 
árdokat óhajt fordítani. A zalaegerszegi 
munkásotthon, amelyet Vass József helyet
tes miniszterelnök nevéről neveztek el, 
ugyanis súlyos milliárdokba került az 
államnak, mert szanatóriuma a legmoder
nebb berendezésű s abban kétszáz beteg 
számára van hely. A magyar társadalom 
mindenesetre örömmel látja a kormány 
ilyen irányú tevékenységét, mert a helye, 
politika megkívánja, hogy a kormány fi
gyelme népegészségügyi kérdésekre is 
kiterjedjen.

A munkásbiztositás! program, amely 
sürgősen megalkotásra vár, szoros össze
függésben van gazdasági politikánkkal. 
Minél inkább megvalósulás télé közeledik 
az utóbbi, annál nagyobb lehetőségek nyíl
nak az előzők keresztülvitelére. Eközben 
pedig nemcsak társadalmi, hanem állam
érdek is, hogy a magyar munkásságot a 
kormány anyagi erejéhez mérten felkarolj', 
mert a magyar munkásság Vass miniszter 
szavait idézve, dolgozni akar s ha ebben 
a munkában megrokkan, vagy munkatel
jesítésében csökken, módját kell adni, 
hogy munkaképességét visszaszerezze. 
Ezzel szemben megköveteli a magyar tár
sadalom és a nehezen helyreállított kon
szolidáció, hogy a munkásság jogtalan 
eszközökkel ne igyekezzék olyan hata
lomra törni, amely által a többi társadalmi 
osztályokat is a mélységbe zúdíthatja. 
Nem forradalom, hanem építő munka 
után vágyik ez az ország. Ha ebben a 
munkában a magyar munkás kifárad s 
egészségét áldozza, lesz már olyan hely, 
ahol egészségét vissza is szerezheti. 
Ezzel kapcsolatban a kormány minden 
erejével arra törekszik, hogy a magyar 
munkás munkaerejének és munkaproduk
ciójának száz százalékos gyümölcsét is él
vezhesse, amit akkor ér el, ha kereseté
ből meg tud (élni s el tudja tartani csa
ládját. ,A Vass József Munkásotthon* 
felavatása olyan etapja népjóléti politi
kánknak amelyet nemcsak a munkásosztály, 
de a polgári osztályok is örömmel üdvö
zölnek.

Hírek és különfélék.
Liliom. Egy idő óta ily cim alatt 

jelenik meg a bányacserkészek agilis se
gédtisztjének, Tordainak szerkesztésében 
a helybeli bánya „Sirály* cserkészcsapat 
közlönye. Már a harmadik „Gyóni* szá
mát is volt alkalmunk látni a törekvő li
tografált lapocskának, amelynek egyszerű 
kőnyomatos betűi nagy akarásokról ad
nak hirt. Ez a nagy részben magára ha
gyott csapat küzd, harcol a létért s a 
cserkészideálokért, alig hallatt magáról, 
és mégis a munkája sokat Ígér és sokat 
mutat. Ha külsőségekben nem is tud lé
pést tartani anyagiák hiányában más csa
patokkal, a lélekben, cserkészerényekben 
való elöhaladás annál biztatóbb. Mutatja 
a „Liliom* is, amely számról számra be
számol a „Sirály* minden külső és belső 
megmozdulásáról. Táborozásról, jutalmak
ról, büntetésekről, s közbe bele van szőve 
egy kis irodalmi próbálkozás is. Jól van 
fiuk, szivünk veletek vanl

Köawonetnyilvánltáa Édes jó 
feleségem és anyánk elhalálozása alkalmá
ból megnyilvánult jól eső részvétért, há
lás köszönetét mondok a baglyasaljai al
tiszti karnak, valamint mindazoknak akik 
nagy fájdalmunkat enyhíteni szívesek vol
tak. Donoval Ferenc és családja.

Városi kBxgyBlé*. F. hó 3-án 
szokatlan népességű vároai közgyűlést 
tartott a városi képviselő testület. Az ősz- 
szes pártok felvonulak. Meg is csodáltuk 
ezt a tényt, mert még közel egy év óta 
bármily súlyos gazdasági vagy szociális
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kérdések forogtak is • képviselőtestület 
tárgysorozatán a képviselőtestületnek az 
Omke-hoz és a szociáldemokratákhoz szá
mító tagjai távollétükkel tüntettek. A mai 
tárgysorozaton hiába kerestünk például a 
szociádemokratákra nézve súlyos kérdése
ket csak az örökös mozi ügyet, a színé
szet pártolását és a gimnázium megsegí
tését láttuk tárgysorozatként. Mint tudva
levő a Haas D Armin tulajdonát képező 

. mozgó épületet a telek és ját
szási jog tulajdonos város szeptember 1-re 
felmondotta, sőt az láttuk, hogy a széke
ket, meg egyéb berendezést is hurcoltak 
már ki a mozi helyiségéből. Ezen kívül 
mint már hirt is adtunk olvasóinknak egy 
jónevü színtársulat is érkezett városunkba 
azon céllal, hogy a színjátszást a mozi 
helyiségében megkezdje. Azonban a mai 
közgyűlésen a képviselőtestület hosszas 
és alapos viták után úgy döntött, hogy 
egyrészt Haas D Árminnal egyezkedést 
indít az áldatlan mozi ügy végleges anyagi 
rendezése érdekében, értve ezen esetleg 
az épület átvételét is, másrészt a már itt 
levő színtársulatnak Révay Sándor mozi 
üzletvezetőjével való előzetes megegye
zése esetén négy hétre a mozi helyiséget 
rendelkezésre bocsájtja. így e nehéz ügy 
lekerült a napirendről. Utolsó pontban a 
város a gimnázium segélyezésére egyen
lőre évi lO.OCO.OOO K segélyt szavazott 
meg, amelynek fedezetére a város az 
1926 évi pótadóban fog fedezetet keresni. 
A nagy fegyvercsörgetéssél készülődő 
gyűlés igy végződött teljes egyetértésben.

Személyi hírek. Róth Flóris, bánya
ügyi főtanácsos 6. heti szabadságáról f. hó 
3-án visszatért Salgótarjánba s átvette 
hivatalának vezetését. — Liptay B. Jenő, 
kormányfőtanácsos, gyárigazgató, nyári 
szabadságáról visszatért s aug. hó 31-én 
átvette hivatalát. — Dr. Förster Kálmán 
polgármeste aug. 30-án tért vissza nyári 
szabadságáról.

Iskola év megnyitás. A pro
testáns elemi iskolák f. hó 3-án reggel 
az evangélikus templomba vonultak, ahol 
az ünnepi beszédet az iskolás gyermekek
nek és egybegyült érdeklődőknek Szabó 
Dezső ref. lelkész tartotta, amelyben hit- 
hüségre és vallásos öntudatra buzditotta 
az ifjú generációt.

Mi van már a házhelyekkel? 
A földbirtokrendező biróság végre két év 
után határozatot hozott, amit lapunban is 
közöltünk, s amit dobszó utján is közölt 
a város vezetősége a lakossággal. E sze
rint az igényjogosultak már e gazdasági 
év befejeztével a házhelyek birtokába he- 
lyezendök. A gazdasági év be is fejező
dik már de semminemű előzetes lépés nem 
történt az alku megkötése, a telkek 
parcellázása és átadására vonatkozólag. 
Pedig itt volna az ideje. Hiszen az igény
lők már ez évben gondolták a fásítás jó 
részét elvégezni, hogy tavaszra az épít
kezések megkezdésekor már legalább a 
kertrészt használhassák. Az illetékesek 
figyelmébe ajánljuk.

Városi építkezések. A napila
pokban a legkülönfélébb hírek jelennek 
meg a városok kölcsönéről. Nap-nap után 
érkeznek a jelentések, amelyekben hol 24 
óra alatt folyósítják a kölcsönt, hol meg 
a kölcsön megbukása van tudtunkra adva. 
Magunk részéről csak azért tartjuk az 
ügyet szőnyegen, mert sajnos a helybeli 
építkezések megkezdése jó részben e köl
csön feltételeitől függ. Akár a város ve
zetősége által tervbe vett mozgó épület, 
akár a lapunkban is közölt feltételek be
tartása illetve elfogadása mellett épülő 
magánépületek is e pénzből épülnének 
fel. Elsőrendű fontosságot tulajdonítunk 
tehát a kölcsön sürgős létrejöttének a 
helybeli iparos, kereskedő és munkástár
sadalmat illetőleg s annak gyors keresz
tül forszirozását, illetve a tervbe vett 
építkezéseknek megkezdését ez utón is 
megsürgetjük. A magánépitkezések felté
teleit az érdekeltek jó része súlyosnak 
tartja és visszalépett, úgy, hogy hallomás 
szerint körülbelül másfél milliárdra tehető 
a magánépitkezés tényleges szükséglete. 
A város által tervezett épületekről leg
közelebb részletesen beszámolunk.

A bala««*gyarm*tf várme
gyei kiállításon leendő részvétel 
városukban is erősen nyilvánult meg. 
Nagy vállalataink mint a múltban is, örö
mest jöttek impozáns kiállítási anyagaik
kal városunk és a vármegye gyáripar és 
bányászati országos fontosságát szemlél- 
tetővé tenni. A múlt példáján okulva 
kézműiparosaink is tekintélyes minőségű 
anyaggal vesznek részt. Köztük igen fi
gyelemre méltó a Szántó Sándor bádo
gos műhelyéből kikerült művészies alakí

tások. Erősen van képviselve a művészet 
s gyönyörű alkotásait láthatjuk Fayl Fri
gyes festészetének, valamint Dr. Ko- 
vácsné Lodz képeinek. Részt vesz a ki
állítás falufejlesztő osztályán maga a vá
ros is s bemutat néhány érdekes és Sal
gótarján igazgatási fejlettségét igazoló ké
pes ábrázolatot. Igen megkönnyíti a Ba
lassagyarmatra való utazást az, hogy 
Aszódtól több külön vonat indul s a vas
úti viteldij mérsékelve van. Féláru vasúti 
utazásra és egyúttal a kiállítás területére 
való belépésre iogositó igazolványok a 
városházán (földszint 1, sz. ajtó:) besze
rezhetők.

Az elővigyázatos tolvaj. A 
Posta-uccában Körmöczy György lakásá
nak hatalmas feljáróját ismeretlen tettes 
ellopta, de hogy, a lakásból kilépő, eset
leg le ne zuhanjon, a külső ajtót a tol
vaj ledrótozta. Körmöczy György felje
lentésére a rendőrség, nyomozni kezdett 
s úgy látszik, hogy a tettes nyaka körül 
erősen szurult a hurok, mert csütörtökön 
éjjel a főlépcsőt visszahelyezte helyére.

Ingyenes orvosi rendelés sze
gény vér- és tüdőbetegek számára. A fa
luszövetség, amely a falvak népének ér
dekében valóságos mentőmunkát végez, 
orvosokat küldött ki a vidék közegészség
ügyi állapotának tanulmányozására. Az ily 
módon nyert adatok medöbbentően szo
morú képet tárnak elénk. A vidék köze
gészségügyi viszonyai sok helyen szinte 
középkori állapotot mutatnak és különö
sen a tüdő és vérbaj szedi áldozatait. A 
venerikus bajokban és tüdővészben szen
vedők arányszáma a falvakban nagyobb 
mint a városokban. A vidék nagy orvos
hiányának következtében és mert a falusi 
ember csak ha már leesik lábáról, akkor 
fordul orvoshoz, a bategség terjedésének 
úgyszólván semmi sem áll útjában. Égető

Megkezdődött az iskolai év. Sok 
sok ifjú emberke egy újabb lépésre ké
szül célja felé a már eddig megtett utón. 
Mások apró, gyönge lábaikkal most lép
nek a tanulás fárasztó, sok kitartást, sok 
apró örömet és küzdelmet hozó pályájára. 
Rózsaszínű tervezgetések, magasra tűzött 
célok, avagy jogosult remények emelik 
•ok szülőnek és ifjúnak a lelkét. Ezeket 
a túlzott törekvéseket sőt a jogosult re
ményeket is aztán az élet, ez a rideg va
lóság, kegyetlen kézzel szokta megtépázni, 
realizálni és a kifürkészhetetlen gondvi- 
sélés örök terveihez mintegy hozzzáido- 
mitani. E remények és ábrándok mögött 
sok szülői lélekben ott settenkedik a sö
tét gond is a mai nehéz gazdasági viszo
nyok között, melyek, fájdalom, nem egy 
tehetséges magyar ifjút akasztanak meg 
előhaladásában, kárára az egyénnek és 
veszteségére az igaz értékekben oly sze
gény magyar életnek.

De e sötét gondok és nélkülözések 
ellenére is folyton megújuló lelkesedéssel

en sürgős beavatkozásra van tehát szük
ség a hatóságok részéről, de a társada
lom hivatott rétegeire és szerveire is e 
tekintetben nagy felelősségteljes köteles
ség hárul. A részletes programmnak, 
amelynek alapján a faluszövetség az ak
ciót keresztül akarja vinni, egyik legelső 
pontja járásonként egy-egy ingyenes or
vosi rendelő felállítása, ahol a falvak sze
gény vér- és tüdőbetegei ingyenes gyógy
kezelésben fognak részesülni. E célból 
már is érintkezésbe lépett a megyei alis
pánokkal és tiszti főorvosokkal és várme
gyék közigazgatási és társadalmi erőivel 
együttesen kívánja nagyjelentőségű, iga
zán nemzetmentő munkáját keresztülvinni. 
A Faluszövetség, amely a földigénylők 
messzemenő támogatásával, a vidék kul
turális és gazdasági nívójának emelésével 
a népművészetek, ősi szokások és erköl
csök védelmében évek óta nagyjelentő
ségű munkát végez, ezen újabb akciójá
val méltán tarthat számot a hatóságok és 
a társadalom legmesszebbmenő támoga
tására.

Féláru utazás Budapestre és 
vissza. Szeptember 15-ig féláru vasúti 
jeggyel utazhatnak Budapestre és vissza, 
államvasutak és a kezelésében levő helyi
érdekű vasutak vonalain, kik a kereske
delmi és iparkamaráknál, mezödazdasági 
kamaráknál, a Máv. menetjegy iroda 
fiókjánál, lapunk kiadóhivatalánál, vagy a 
Faluszövetség és a Hangya vidéki fiókjá
nál és Faiuszövetség központjában Bpesti 
V., Zoltán ucca 3. alatt darabonként 
5.000 koronáért féláru kedvezményre 
jogosító igazolványt váltanak, amellyel a 
kertészeti, vadászati és-Széchényi emlékki
állítás vala, mint az Orsz. Kézműipari tárlat 
külön belépődíj nélkül tekinthető meg. 
Az igazolvány hat napi utazásra és tar
tózkodásra érvényes.

Veni Sancte!
és ifjúi hévvel kell törtetnünk egy maga
sabban lebegő cél, az ideál felé; minden 
fáradságon, csalódáson, örömön és bána
ton keresztül csak előre és felfelé! Mert 
emberek vagyunk, kiknek küzdve küzde- 
nünk s bízva biznunk kell. Ez a rendel
tetésünk, melynek becsületes betartása 
mögé van elrejtve egyéni és nemzeti bol
dogságunk, kultúránk és egész jövendők.

Ilyen és hasonló gondolatok merül
nek fel lelkemben, mikor ezt a vidám, 
kedves gondtalan ifjú népet látom elvo
nulni ablakom előtt, fel az. Isten házába 
a Veni Sancte-ra. Csatlakozom hozzájuk 
s egy szivei kérjük az egek Urát, hogy 
árassza kegyelmét, világosságát, erejét és 
kitartását eireaz áldott magyar ifjúságra, 
hogy segítsenek majdan megteremteni a 
több örömöt, több boldogságot és több 
igazságot nyújtó Nagymagyarországot.

— rn. —

Maradjunk csak itthon magyarok!

Amerikában tekintélyes számban 
élnek magyarok s nem érdektelen, hogy 
Budapest után a legnagyobb magyar 
város, az amerikai Cleveland.

Ha a boldog békeidőben is ennyi 
magyart csábított ki a dollár, bizonyos 
mértékben érthető, ha a megcsokitott és 
lerongyolt maradék Magyarország kevésbé 
kitartó lakói közül sokan kívánkoznak 
Amerikába.

Ha Amerika a háború után el nem 
zárta volna határait a bevándorlók elől 
akkor ma már teljesen elárasztották volna 
különböző (és főként vesztes) államok ki
vándorlói. Ért jól tudták az amerikaiak 
és gátat szabtak a bevándorlásnak. Ké
sőbb aztán még jobban megszorították, 
úgy, hogy ma már igen nehéz útlevelet 
és vízumot kapni Északamerikába. Kana
dába még csak lehet, de ez nagy rizikó
val éa veszedelemmel jár.

A kivándorlás hosszabb ideig telje
sen szünetelt s csak most indult meg új
ból A kivándorolni szándékozóknak ai

A kivAndorlAa veaxedelmei. — Teljese* 
amerikai Államokba. — Ax elsőbbséget 
aa fedélvexett aiAmot — Kósza IstvAa

Magyarországból a háború előtti 
időkben is vándoroltak ki a dollár bol
dog hazájába, Amerikába. A kivándorlók 
közt nagy arányszámban volt képviselve 
a földmives osztály, amelynek kemény 
munkával javarészben sikerült uj existen- 
ciát szerezni az amerikai farmokon.

reménytelen az utlavAIkérdéa az Aazak- 
élvesSk la bAromszorosan túljegyezték 
belflgy 1 AHamtlt. intelme a magyarokhoz, 

utolsó hónapban olyan tömege lepte el a 
belügyminisztérium útlevél osztályát, hogy 
ennek a tömegnek csak igen kis része 
juthat ki tényleg Amerikába.

A kivándorlások ügyében kérdést 
intéztünk Koszó István dr. belügyi állam
titkárhoz, az utlevélügyek intézőjéhez, aki
kérdéseinkre a következőket mondotta:

Ha a kivándorlásról kell beszélnem, 
akkor mindenekelőtt azt az intő figyel
meztetést kell intéznem a közönséghez: 
Ne vándoroljanak ki! Ne vándoroljanak 
ki azért, mert ha itt nehéz is, de legalább 
otthon nehéz, viszont ne higyjék, hogy 
odakint minden rózsás, Sőt! Azoktól, akik 
már kint vannak, egyre jönnek a pana
szok, hogy nem tudnak elhelyezkedni.

Az északamarikai államokba csak 
meghatározott számban mehetnek ki. Ez 
a létszám erre az évre 473. Ebből 133-at 
azok részére vonnak le, akik megszállott 
területen laknak, azonban Magyarország
hoz optáltak. Így összesen csak 340 em
ber mehet ki.

Ebben a szűkre szabott keretben 
is elsőbbségi joguk van azoknak, akik 
férjükhöz, és a 15 éven aluliaknak, akik 
szüleikhez akarnak kimenni. Ezeknek 
adunk elsősorban útlevelet és ereknek ad 
az amerikai követség vízumot.

Azonban már ilyenek is oly nagy

Tiszta...
Ízletes
és e mellett valóban olcsó 
ez a „Franck".. Vajjon kellő alap 
nélkül itélünk-e mindig és min
denütt ily biztonsan?... Miért nem 

hagyják 
magukat 

okosan szá
mitó házi
asszonyok 
azon szo

kásoktól el
téríteni, 

hogy hang- 
solyozottan 

„valódi Franckot a kávé- 
darálóval" kérjenek

számban jelentkeztek a minisztériumban, 
hogy eddig háromszor haladják túl a ki
vándorlásra engedélyezett létszámot. Így 
azután az északamerikai államokba való 
kivándorlás céljából, útlevelet kérni telje
sen reménytelen.

A többi kanadai állam közül Ka
nada az egyetlen, ahol még a földmivelő 
ember el tud helyezkedni. Azomban ide 
sem tanácsolható a kivándorlás, mert itt 
is valóságos embervásár folyik. A Kana
dába vándorolt földművesek jórésze is 
panaszkodik. Csak azok élnek jobban, akik 
már korábban vándoroltak ki és farmot 
létesítettek.

A magyar nép maradjon itthon és 
dolgozzék a jobb jövőért. Más a helyzete 
a. megszállott területen élő magyaroknak. 
Okét kiüldözik, nekik nincs sok veszteni
valójuk, tehát kimennek a bizonytalanba 
is. Az utódállamok területéről . ugylátszik 
az. engedélyezett létszámon felül is ván
dorolnak ki kerülő utón, mert nem tud
ják elviselni a bánásmódot. Még egyszer 
azt mondom: Maradjunk csak mi itthon 
magyarok, szükség lesz még munkáske
zeinkre.

Alábbi levelet kaptak. Mélyen 
tisztelt Szerkesztő Ur! Amidőn a helybeli 
64 és 84. számú anya és csecsemővédő 
intézet érdekében kifejtett propaganda 
munkát, amenyibqn kegyes volt minden 
hirdetésünket és ‘számadásainkat ingyen 
becses lapjában közzé tenni, hálás kösző- 
netünket fejezem ki és becses jóindulatát 
és hathatós támogatását e kettő védőin
tézet részére a jövőre nézve is kikérem, 
közlöm a Stefánia Szövetség anyák és 
csecsemők védelmére budapesti igazgató
ságnak hozzám érkezett levelét, kérve 
hogy kegyeskedjék annak is helyet adr 
becses lepjában. „Folyó hó 6-án kel. 
45/ 1925. számú jelentésére illetve az 
alioz csatolt hírlap közleményből, öröm- 
mci látjuk, a julius hó 5-én rendezett 
propaganda ünnepély szép sikerét, s ez
által is hálás köszönetűnket fejezzük ki 
mindazoknak, akik erkölcsi, vagy anyagi 
támogatásukkal ezen szép eredményhez 
hozzájárultak. Reméljük, hogy az a lelkes 
és odaadó munka, melyet főorvos ur és 
munkatársai kifejtenek, a legszebb ered
ményeket fogja produkálni. Budapest, 
1925 aug. hó 18. Keller s. k ügyvezető 
igazgató Kiváló tisztelettel Dr. Soltész 
József b. főorvos.

A barackfák gutatltéséről ir 
a „Növényvédelem* most megjelent 
augusztusi száma. Ismerteti a peronoszpóra 
és a lisztharmat közti külömbséget, kita- 
nit arra, hogv hogvan értékesíthetjük a 
lehullott gyümölcsöt, érdekes képekben 
mutatja be a Havai-i aszfaltpapirral befe
dett termőföldeket, cikket közöl a szőlő 
őszi rothadásáról, a káposztapillangóról, 
a verébkérdésről a porcsávázószerek jelen
tőségéről stb. Az Ízléses kiállítású dúsan 
illusztrált havonta egyszer megjelenő pá
ratlan olcsó szaklap ára egy évre 25 000 
korona A kiadóhivatal (Bndapest, Rákóczi 
ut51.IV. 5.) az érdeklődőknek kívánatra 
díjtalanul küld mutatváeyszámot.

A hadikölcsönök szilárdu- 
lása. Hirt adtunk nemrégiben arról a 
cáfolatról, amelyet illetékes helyről a ha- 
dikölcsőnők küszöbön álló valorizációjára 
vonatkozólag kiadtak. A spekuláció azon
ban ennek ellenére is tovább folytatta 

imesterkedéseit és igyekszik a közönséget 
a hadikölcsönök vásárlására beugratni.
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Pedig ha a valorizálásra sor kerül, bizo
nyos, hogy csak a kölcsönkötvényck ere
deti vásárlói és tulajdonosai fogják meg
kapni kötvényeiknek valorizált ellenértéket. 
Azok tehát, akik most harmad, vagy ne
gyed kézből a tőzsdén vásárolják a hadi- 
kölcsönöket, semmiesetre sem fognak jól 
Iárni, mert nem tudják igazolni, hogy a 
tibocsájtáskor ök jegyezték azokat, igy 

Íredig nem lesz joguk a megállapított va- 
orizációhoz sem. Ugyanis a kormánynak 

nem érdeke, hogy a valorizációval a spe
kulánsokat jutalmazza, hanem a valorizá
ció azt a célt fogja szolgálni, hogy azok
nak a veszteségét, akik aranykoronában 
jegyezték a hadikölcsönöket, némikép 
enyhítse. A tájékozatlan közönség azon
ban ugylátszik íélrevezettcti magát a spe
kulánsok hitegetései által és magas áron 
vásárolja a kötvényeket. Legutóbb a 
6a/0~os hadikölcsön l-V kibocsátású köt
vényei már 4600-4700 koronára emelked
tek, Vl-Vil kibocsájtá u kötvények pedig 
3000-3100 K-ás árfolyamat érlek el. Az 
5 l/2°/n-os hadikölcsön Il-Vll kötvényeit 
2700-2800 koronáért, 'a Vlll-.as kibocsátá
sút pedig 2000-2100 koronáért árusították.

A vidéki hitelélet kinövései
nek meRrendaaabnlyozéaa. Azok
nak az intézkedéseknek a során, ame
lyekkel a Nemzeti Bink a vidéki hitel
viszonyokat egészséges-bl: mederbe akarja ! 
terelni és a túlságosan magas kamatokat 
leszorítani, most egy újabb intézkedésről 
adhatunk hirt. A Nemzeti Bank ugyanis 
utasította fiókjait, hogyha valamelyik vi
déki intézet az általa kihelyezett pénzért 
25 o/o-nál nagyobb kamatot szed, az 
kizárandó a Nemzeti Bankkal való üzleti 
összeköttetésből. A kizárás azt jelenti, 
hogy az illető intézet nem’kap viszleszá- 
mitolási hitelt, kikapcsoltunk az átutalási 
forgalomból és megszűnik deviza autori- 
zációs joga.

Volt egy aranyos kicsi lány 
a refrainje annak az uj dalnak, melyet 
,A kis cselszővö" cimü vígjáték 2. felvo- 

ásában Nagypatkó Marci főhadnagy fog 
nekelni. Úgy a dal kedves szövege, 

mint hozzáillő zenéje méltán fogja a tet
szést kiváltani a kiállítás alkalmával leját
szódó bemutató előadásokon. „A kis csel
szövő" bemutatásával egyidejűleg az őszi 
műkedvelői évadot nyitja meg a Balassa
gyarmati Kath. Legényegylet, mely a 
megnyitó előadások után Farkas Imre 
két kedves operettjét: a „Debrecenibe 
éne menni" és a „Nótás kapitány*-!

.űzte ki a további műsorra. Mint ismeretes, 
i Balassagyarmati Kath. Legényegylet 
nindig nagy súlyt fektetett az előadandó 
zindarabok nívójára, a tetszetős kiállításra 
s az előadások frappáns sikerére és igy 

nár előre jelezhetjük, hogy a tervbe vett 
lőadások minden tekintetben kedves 
zórakozást fognak nyújtani úgy városunk, 
nint vidékünk müpártoló közönségének

Szülök figyelmébe. Családokhoz 
.ráadásra, valamint magántanulók mellé 
észséggel ajánl okleveles tanítónőket és 
inárnöket, zene és nyelvismerettel, a 
.atholikus Tanítónők és Tanárnők Or- 
-ágüs Egyesülete, Budapest. IV. Feren- 
ziek tere 7. III. lépcső. II. emelet. Hiva- 
!os órák hétköznap délután 5-7.-ig.

Szerkesztői üzenetek.
. v. A. Gy öngyös Szeretjük mi is 

a költészetet, de kérem, aki fenyegetőzik 
annak még a verseit sem szerethetjük. 
Elrettentő például álljon itt az utolsó 
versszak:
Isten veled szép kis falum Isten veled jó 

[anyám 
Isten áldjon benneteket édes öreg jó apám, 
Még az éjjel messze megyek, felkeresem 

[kedvesem. 
Aki tőlem elcsalta azt Isten uccse meg

merem. 
K Z. IV. o. t. Igyekezz fiam szor

galmasan s egyszer talán jó lelkű verseid 
megérnek, arra hogy kinyomtassuk.

Murányi Nem üti meg a mértéket.
M. D. Télen az erdőn. Megkap

tuk, de nagy terjedelme miatt egyenlőre 
nem közölhető.

V. J Cered. Igen köszönjük szi
vet fáradozásait lapunk érdekében. Nem 
felejtjük el.

Méhészek t Eladó 8 országos mé
retű méhcsalád, kiépített keretekkel, per
getővei és 6 üres kaptárral ára 4.000.000 
korona. 1 culédonkint is. Cím: Rozgonyi 
Ábel Lapujtő

Úri caulúdoknak olcsó és jó házi- 
kosztot adok. Abonáns kosztosokut válla
lok. Pindroch Józseíné Löwinger doktorai 
szemben.

Bútorozott szobákatkeresek szep
tember hó 1-re. A címeket kérem a kiadó 
hivatalban leadni.

Pécakő-ucca 278. Biámn ház 
szabad kézből minden elfogadható árért 
eladó felvilágosítást nyújt: Herczcgh Pál 
Forgách Kaszinó.

Kojanitz Károly
Vegyészeti gyára
Győr. Ipartelepek.

Gyárt: Elefánt védjegyű 1-a cipöfénymázt,
— bőrzsirt, bőrvazelint és fegyvérzsírt. —

Alapítva 1825.

Farkas kutya
1 éves és 8-szoros Prizmái

látcső
eladó.

Cim a hidóhivatt.lban.

Walter magántanfolyam
Budapest, VIII. Rákóci ut 51 sz.

Előkészít: középiskolai, 
összevont magánvizsgákra 
érettségire, vidékieket is. 

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Csak egyszer kíséreljen 
meg nálunk vásárolni s 

állandó vevőnk marad.

Lengyel Hentesárugyár r.t
Budapest, IX.
PAva ucca 11.

T.I.fon József 5«-74

Városi főüzletünk: V. Berlini tér 7. 
szemben a nyugati pályaudvarral, Vll. 
Thökölyi ut 20. szemben n keleti pá- 

iyaudvarral.

Bangó Jogi Szeminárium 
Budapest, IX. Ráday ucca 14 szám. 

Sikeresen készit elő vidékieket is!

Országos kézművesipari tár= 
lat városligeti iparcsarnok 

sorsjátékán

Hirdessünk: A

MUNKA
politikai

hetilapban!!

Bort csak kristályvízzel igyunk!

^Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy istuni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

Keresünk megvételre akácerdőt. |
Lőwy Sándor és József, fakereskedők, Budapest, 

V., Bálvány-u. 8. Telefon: 21—69. 4

Szives tudomására hozom, hogy fáradságot és áldozatot nem kiméivé a
Szent Lukács fürdői

5000 koronás sorsjegyen nyerhet
Főnyeremények:

1 uj automobil teljes felszereléssel, 1 uj 
zongora, 3 motorkerékpár, 2 srobabercn- 
dezés, 1 konyhaberendezés, 1 drb. 12 sze
mélyes ezüst evőkészlet, 10 kerékpár. —

Ezenkívül:
4 drb. 10 millió koronás nyeremény, 6 
drb, 5 millió koronás nyeremény, 21 drb.
1 millió koronás nyeremény, 50 darab 

500,000 koronás nyeremény.
Húzás 1925. Szeptember 9-én. 
Sorsjegyek viszont elárusítóknak is. 
Országos Iparegyesület Budapest, IV. 

gróf. Zicny Jenő ucca 4.
Sorsjegyek mindeütt kaphatók.

KRISTÁLYVÍZ
lerakatát megszereztem

Egészségi szempontból nélkülözhetetlen, szénsavval telitett ásványvíz. — 
Tekintve, hogy nálunk az ivóvíz kevésbé élvezhető, ezen ásványvíz ol
csósága mellett állandó ivó- és borviznek használható. Kapható minden 
jobb füszcrüzlctbcn és vendéglőben fél, egy, egy és fél, két lit. üvegekben.

Tisztelettel Kovács Géza 
fűszer- és csemege kereskedő.

Egészségét óvja, ha Kristályvizet iszik!
Nyomatott „A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán,

N
yom

tatványok, 
izléses könyvkötészeti 
m

unkák gyors kivitelben 

a
 „M

unka” 
könyvnyom

dában
készülnek.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp/Hitelszövetkezet tagja

Ha jó 

órát, 
finom és olcsó 

ékszert, 
valamint jó 

szemüveget

Salgótarján ‘Főtér 479 szám

hosszabb lejáratú mezőgazdasági és 

ipari kölcsönöket előnyös feltéte

lekkel. — Takarékbetéteket 

elfogad magas kamato-

— zásokkal. —

akar venni, úgy forduljon bizalommal — —

Rőmer Jenő 
órásmesterhez,

Salgótarján Fő-tér
(Állomással szemben.)

Óra- és ékszerjavitások jótállás mellett 
gyorsan és pontosan eszközöltetnek —


